市政記者各位

令和４年 8 月 19 日

福 岡 市 水 道 局

福岡市の水道事業が、令和５（２０２３）年３月１日に、創設１００周年を迎えるにあたり、福

岡市科学館にて、「福岡市水道創設１００周年記念式典」を開催いたします。

記念式典では、これまで水道事業の発展や円滑な事業運営にご支援、ご協力をいただ

いた国・県等の関係者、福岡市に貴重な水資源を提供いただいている水源地域・流域等

の自治体などを招待して「感謝」をお伝えするとともに、持続可能な水道事業の構築に

向けた「決意」を発信します。

また、式典に引き続き、その翌日から同科学館で、次世代を担う子どもたちを対象に「プロ

グラミングワークショップ」を開催いたします。ご多用中とは存じますが、記念式典及びワー

クショップについて、ぜひご取材賜りますようお願い申し上げます。

記

◆「福岡市水道創設 100 周年記念式典」の概要

■日   時 令和４年 8 月 26 日（金）14 時～16 時

■場   所 福岡市科学館 サイエンスホール

（福岡市中央区六本松４丁目２-１）

■式 次 第 ・主催者挨拶（市長）

・来賓紹介・祝電披露

・記念映像 『福岡市水道事業 100 年の旅』の上映

・記念講演 『日本の水道四百年と今後の百年』

講演者：（独）水資源機構 理事 熊谷
くまがい

 和哉
か ず や

氏

■招待予定者 約 160 名

・厚生労働省・総務省など関係省庁、県などの行政機関

・朝倉市・日田市など水源地域・流域、福岡都市圏の自治体

・業界団体、市関係者 等

■取 材 受 付 ６階 サイエンスホール入口付近にて、報道関係者受付を設置

「福岡市水道創設 100 周年記念式典」の開催について

“小学生向け「プログラミングワークショップ」の開催”

水道事業を楽しく学んでみんなで遊ぶ！
親子で体験 Springin′（スプリンギン）！

次世代を担う子どもたちに水道事業についての理解や関心を深めてもらうため、

直感的な操作で、遊びながらプログラミングのプロセスを学ぶことができるプログ

ラミングアプリ「Springin′（スプリンギン）」(株式会社しくみデザイン開発)を使

って、水道事業に関するオリジナルゲームを作ってもらいます。

記

○日 時 令和４年 8 月 27 日（土）・28 日（日）

    ・午前の部 10:00～12:00

・午後の部 14:00～16:00

・全４回（各回 20 名）

○場 所 福岡市科学館 実験室

○対 象 市内在住の小学３～6 年生（80 名）

◆参考：イベント情報

～周知にご協力ください～

次世代を担う子どもたちに水道事業についての理解や関心を深めてもらうた

め、こどもの職業・社会体験施設「キッザニア」の企画・運営を行う KCJ
GROUP 株式会社と連携し、小学生を対象に、水道局の仕事を体験できるプログ
ラム「Out of KidZania 福岡市水道局 ～大切な水をつくる・届ける・守る仕
事～」を下記のとおり開催します。

子どもたちは、「福岡市水道局のキッズ職員」として、水道技術研修所で、水
道管工事や漏水調査など、さまざまな仕事を体験するとともに、先輩職員へのイ
ンタビューやプレゼンテーションを行います。

記

○日 時 令和４年 10 月 8 日（土）・9 日（日）

8:00～19:00（予定）

○場 所 福岡市水道局本局、福岡市水道技術研修所

○対 象 市内在住の小学 4 年生～6 年生

○定 員 100 名（50 名／1 日）

○申 込 令和４年８月 31 日（水）まで

“子ども向け職業体験イベント「Out of KidZania 福岡市水道局」の開催”

【お問い合わせ先】

水道局総務部総務課 武藤・柳

℡：483-3103 fax：482-1376

申込期限を
延長しています！

 参加者募集中！